²¹⁹Mdr 8, 16. Analogicznie fragment ten oddany jest w *Biblii Tysiąclecia*: „Wszedłszy do swego domu przy niej odpocznę”.

²²⁰Czyli Autor książki Syracyclesa (*Mądrości Syrachy*).

²²¹EL: *assit* zamiast *ad sit*.

²²²EL: *vacuata* zamiast *evacuata*.

²²³Również w znaczeniu „opróżniony”.

3. Ubi considerandum est, quod sapientiae contemplatio convenienter ludo comparatur, propter duo quae est in ludo invenire. Primo quidem, quia ludus delectabilis est, et contemplatio sapientiae maximam delectationem habet: unde *Ecclesiasticus XXIV*²²⁴, dicitur ex ore sapientiae: *spiritus meus super mel dulcis*.

4. Secundo, quia operationes ludi non ordinantur ad aliud, sed propter se quaeruntur. Et hoc idem competit in delectationibus sapientiae. Contingit enim quandoque quod aliquis apud seipsum delectatur in consideratione eorum quae concupiscit, vel quae agere proponit. Sed haec delectatio ordinatur ad aliquid exterius, ad quod nititur pervenire; quod si deficiat vel tardetur, delectationi huiusmodi adiungitur non minor afflictio, secundum illud *Liber proverbiorum XIV*²²⁶: *risus dolore*

wicie zamieszkał w nim przez swoje nastawienie. To, co należałoby uczynić wyjaśnia dodając słowa: „i tam graj”.

3. W tym miejscu należy rozważyć, że kontemplacja mądrości słusznie jest porównywana do zabawy z powodu dwóch [cech], które odkryć można w zabawie. Po pierwsze, ponieważ zabawa jest czymś przyjemnym, a kontemplacja mądrości ma największą przyjemność – stąd w Księdze Syracydesa powiedziane jest ustami Mądrości: „albowiem duch mój słodszy nad miód”²²⁵.

4. Po drugie, ponieważ działania w trakcie zabawy nie są przyporządkowane do czegoś innego, lecz wykonuje się je ze względu na nie same. I to samo przysługuje przyjemnościom [płynącym] z mądrości. Niekiedy zdarza się, że ktoś w samym sobie znajduje przyjemność z rozważania tego, czego pragnął lub co zamierzył w swoim działaniu. Jednak taka przyjemność przyporządkowana jest do czegoś zewnętrznego, do czego kieruje się dążenie. Gdy ono zaniknie bądź zostanie zahamo-

²²⁴Syr 24,27.

²²⁵W *Bibli Tysiąclecia* Syr 24,20: „Pamięć o mnie jest słodsza nad miód, a posiadanie mnie – nad plaster miodu”.

²²⁶Prz 14,13.

miscabitur. Sed delectatio contemplationis sapientiae in seipsa habet delectationis causam: unde nullam anxietatem patitur, quasi expectans aliquid quod desit. Propter quod dicitur Liber sapientiae VIII²²⁷: non habet amaritudinem conversatio illius, nec taedium convictus illius, scilicet sapientiae. Et ideo divina sapientia suam delectationem ludo comparat, Liber proverbiorum VIII²²⁸: delectabar per singulos dies, ludens coram eo: ut per diversos dies, diversarum veritatum considerationes intelligantur. Unde et hic subditur: et illic age conceptiones tuas, per quas scilicet homo cognitionem accipit veritatis.